Ad primum ergo dicendum, quod sicut filiatio non propriè convenit naturæ, ita nec adoptio. Et ideo cum dicatur, quod carnis humanitas adoptatur, improppria est locutio. Et accipitur ibi adoptatio pro unione humanæ naturæ ad personam filii.

Ad secundum dicendum, quod similitudo illa August. est intelligenda, quantum ad principium: quia sciaret sicut sine meritis qualibet homo habet, ut sit Christianus, ita ille homo sine meritis habuit, ut esset Christus. Est tamen differentia, quantum ad terminum: quia sciaret Christus per gratiam unionis est filius naturalis, alius autem per gratiam habitualem est filius adoptivus. Gratia autem habitualis in Christo non facit de non filio filium adoptivum: sed est quidem effectus filiationis in

anima Christi, secundum illud Joan. 1 : Vidimus gloriam ejus quasi Unigeniti a patre, plenum gratiae et veritatis.

Ad tertium dicendum, quod esse creaturam et etiam servitus, vel subiectio ad Deum, non solum respicit personam, sed etiam naturam, quod non potest dici de filiatione. Et ideo non est similis ratio.

Conclusio est negativa.

DISPUTATIO XXXIII.

De adoptione Christi.

Inter alias habitudines, quibus Christus ut homo potest ad Deum comparari, est filiatione. Constat autem ex ipsa Incarnationis veritate Christum absolute esse filium Dei naturalem ; siquidem mysterium hujusmodi in eo consistit, quod persona filii Dei sibi unierit hypostaticē naturam humanam, et sit persona in prædicta natura subsistens, ut contra haereticos late ostendimus disp. 3 per totam. Sed quia præter filiationem naturalem datur alia adoptiva, ut constat hominibus tam respectu aliorum hominum, quam respectu Dei : resolvere oportuit, utrum hæc etiam Christo conveniat. Et hac occasione D. Thom. in tribus primis hujus quæstionis articulis præmisit generalem doctrinam de adoptione, secundum quam creaturæ intellectivæ constituuntur filii Dei, ut sic gradum faceret ad specialem difficultatem circa adoptionem Christi, de qua agit in ult. articulo. Et quia communia illa principia satis explicuimus in commentariis, attentionem unice convertemus ad Christi adoptionem. Unde sit

DUBIUM I.

Utrum Christus, secundum quod homo; sit filius Dei adoptivus?

Sensus
dubii.

Omissis erroribus haereticorum vel negantium Christum esse Deum, vel multipli-cantium in Christo personas, quos confutavimus disp. 3, difficultas præsens supponit Christum esse unicam personam, eamque incretam, subsistentem tamen, et in natura divina, secundum quam est Deus, et in natura humana, secundum quam est homo : unde habet, quod ut Deus est filius Dei, et ut homo est filius Virginis. Investigat autem, utrum secundum quod homo, vel in quantum homo, vel ut homo (quæ particulæ eandem habent signifi-candi, et determinandi vim), sit filius Dei

adoptivus. Possunt autem istæ reduplications determinare aut solum suppositum Christi, aut solam naturam humanam, aut utrumque in concreto. Et in priori sensu omnes catholici docent Christum ut hominem non filium Dei adoptivum, sed naturalem : est enim tale suppositum in se increatum, et Deo consubstantiale, ut fides docet contra Arium, et Nestorium. In secundo autem sensu nullum fere locum habet difficultas : quia communiter omnes apprehendunt, et docent denominationem filii sive naturalis, sive adoptivi non pertinere ad naturam in abstracto, aut præcisive sumptam, sed ad suppositum : quare licet aliqui dicant naturam posse dici adoptatam, negant tamen posse dici proprie filiam, ut ex dicendis magis constabit. Quare difficultas revocatur ad tertium sensum, et refertur ad Christum, ut est suppositum humanæ naturæ, et in ea formaliter subsistit : et inquirit, an sicut in hoc sensu dicitur, quod Christus, secundum quod homo, est filius naturalis Virginis ob intraneitatem naturæ humanæ ; sic etiam possit dici filius adoptivus Dei ob extraneitatem ejusdem naturæ. Pro cuius majori luce recolendum est, quod diximus disp. 26, dub. 6, in principio, nempe has particulæ *ut, in quantum, secundum*, et similes posse sumi vel reduplicative ; et sic denotare radicem, causam, aut rationem formalem, ob quam prædicatum convenit subjecto, sicut in hac : *Corpus ut album disgragat visum.* Vel specificative ; et sit denotare rationem, secundum quam prædicatum dicitur de subjecto, licet talis ratio non sit radix, aut causa prædicati, sicut in hac : *Corpus ut quantum est coloratum.* Juxta quam distinctionem cum dicitur : *Christus ut homo est filius Dei adoptivus*, uterque sensus denotari valet, nempe vel humanitatem esse præcise rationem, secundum quam convenit Christo esse adoptivum : vel simul esse causam, aut radicem talis prædicati, non quidem omnino proximam, sed remotam, et aptitudinalem, quæ per gratiam accidentalem compleri debeat : sicut in Comment. art. 3 dicebamus omnem creaturam rationalem, in quantum talem, esse capacem adoptionis, licet hæc per gratiam formaliter fiat. Quolibet autem modo accipiantur illæ particulæ, satis verificabitur tota prædicatio, si semel verum fuerit suppositum Christi vel secundum humanitatem, vel ratione humanitatis esse filium adoptivum.

§ I.

Communis sententia auctoritate firmatur.

1. Dicendum est Christum ut hominem, vel secundum quod est homo, non esse filium Dei adoptivum. Sic docent communiter Theologi, D. Thom. in præs. art. 4, et quest. 32, art. 3, et in 3, dist. 4, quæst. 1, art. 2, quæstiunc. 1, et dist. 10, quæst. 2, art. 2, quæstiunc. 3, et lib. 4, contra gent. cap. 4, et alibi frequenter. Qui subscribunt unanimiter discipuli, Capreol. in 3, dist. 4, art. 1, concl. 3. Paludanus art. 3. Deza dist. 10, quæst. 2, art. 3. Cajetanus, Medina, et Sylvius in præs. art. 4, ubi Alvarez disp. 75. Cabrera disp. 2. Nazarius controv. 1. Arauxo dub. 4, concl. 2. Joan. a S. Thom. disp. 19, art. 2. Godoi disp. 72, § 1. N. Philippus disp. 8, dub. 6. Gonet disp. 23, art. 1, § 2. Labat disp. 7, dub. 3, concl. 2. Vincentius in sua relect. pag. 122. et alii plures Thomistæ. Idem etiam docent Magister in 3, dist 10, § 2 et 3. B. Albertus ibi art. 13. D. Bonavent. art. 2, quæst. 1. Argentinas art. 3. Gabriel, et Almainus quæst. unica, Carthusian. quæst. 3. Palacios disp. 1, quæst. annexa, Alexander 3 p. quæst. 10, memb. 4. Valencia in hac quæst. 23, punto 1. Suarez disp. 49, sect. 2 et 3. Vasquez quæst. 89, cap. 6. Lugo disp. 28, sect. 5. Beccanus cap. 18, quæst. 4. Granados controv. 1, tract. 16, disp. 1, sect. 2. Hurtado disp. 82, sect. 1. Puteanus quæst. 23, art. 4. Lorca disp. 84 memb. 4. Kellison in hoc art. 4, dub. 2. Aversa quæst. 23, sect. 3. Bonæspei disp. 14, dub. 2. Lumbier quæst. 38, art. 1, num. 2152. Pitigianus in 3, dist. 10, quæst. 1, art. 30. Faber disp. 23, cap. 1. Rada controv. 5, art. 2. Ragusa tomo 2. disp. 29, et alii plures, qui satis communiter percellunt gravibus consuris doctrinam oppositam, ut num. 35 videbimus.

Præcipuum, et magis solidum hujus veritatis fundamentum stat in doctrina Concilii Francofordiensis. Quam ut congruentius proponamus, vitemusque plurima, quæ usque ad nauseam hoc loco aliqui inculcant, supponimus prædictum Concilium habere solidam auctoritatem et absque ingenti temeritate, respui non posse, ut satis constat ex dictis disp. 29, dub. 2, num. 20. Supponimus præterea errorem, quem directe, et per se condemnavit prædictum Concilium fuisse positionem

Elipandi, et Felicis affirmantium Christum fuisse filium Dei adoptivum adoptione Nestoriana, sive multiplicante in Christo supposita, personas, et filios: sic enim docuerunt in re homines illi vere Nestoriani, ut contra Vasquium ostendimus loco cit. a num. 23. Supponimus deinde, quod licet aliquod Concilium intendat directe condemnare quandam errorem determinatum; potest nihilominus simul, et incidenter reprobare alias doctrinas cum tali errore vel in re, vel in vocum similitudine connexas; aut talia occasionaliter in propellendo errorem præcipue condemnandum inducere, docereque, ex quibus aliae positiones etiamsi non eodem anathemate percussæ, maneant tamen virtualiter rejectæ, et probabilitatem exuant tanquam doctrinæ Concilii non recte cohærentes. Id quidem constat ex communissimo, et rationabili Theologorum usu, qui non solum credunt, quæ Concilia diffiniunt, sed etiam summa veneratione suscipiunt, quæ Concilia docent, longoque intervallo præponunt cuilibet positioni contrariae, quam hoc ipso reputant censura dignam. Liquet etiam exemplo: nam ut alia omittamus, intentio directa Concilii Tridentini sess. 6, cap. 7, et can. 11, erat condemnare hæresim asserentem hominem justificari extrinseco Dei favore absque uila interna renovatione per aliquid justificato inhærens: sed nihilominus, ut id diffiniret, talem doctrinam in eo cap. tradidit, quod ex ea efficaciter colligatur formam justificantem esse accidens, qualitatem, et habitum; unde sententia, quæ id negaret, quamvis non foret hæretica, minime tamen liberaretur a censura temeritatis, aut etiam erroris, ut juxta commune Theologorum placitum observavimus tract. 14, dub. 1, num. 19.

2. His præmissis, curabimus ostendere, quod licet Concilium Francofordiense directe non intenderit diffinire nostram, et communem assertionem, quippe quod agebat contra homines multiplicantes in Christo supposita in sensu Nestoriano; nihilominus illam incidenter docuerit, atque ideo ipsa sua doctrina excluderit eorum sententiam, qui dicunt Christum esse quidem unum suppositum in duabus naturis, sed ut hominem esse filium Dei adoptivum. Id vero ostenditur præcludendo communia effugia, ad quæ recurrent Adversarii; quibus immerito ex patrois nostræ assertionis suffragantur Lorca, et Lumbier. Sunt autem illorum effugia

Funda-
mentum
ab auto-
ritate.

Expendatur
ejus
vires.

Concilium Francofordiense reprobare quidem adoptionem Christi puram, sive multiplicantem supposita; non autem adoptionem cum modificatione, sive determinatione secundum humanam naturam: deinde Concilium refellere absolutam prædicationem, *Christus est filius Dei adoptivus*, secus vero hanc reduplicativam, et modificatam. *Christus secundum quod homo est filius Dei adoptivus*. Ostendendum itaque est Concilium reprobare non solum adoptionem puram, et adoptionem absolute prædicatam de Christo: sed etiam adoptionem, quæ attribuatur Christo ut homini, et quæ de illo dicitur cum expressa determinatione humanae naturæ. Quæ est ipsa nostra, et communis assertio, directe prosternens contrariam. Incipiamus igitur ab Adriano Papa, qui Concilium approbavit, et qui in sua epist. colum. 2 inquit: *Materia autem causalis perfidiæ inter cætera rejicienda de adoptione Jesu Christi filii Dei secundum carnem*. Ecce adoptionem expresse relatam ad Christum secundum carnem, ad Christum ut hominem ad Christum quatenus subsistit in humana natura. Et tamen Pontifex similem adoptionem vocat materiam perfidiæ; quin immediate subjungit: *Hoc Catholica Ecclesia nunquam docuit, nunquam male creditibus assensum præbuit*. Probat præterea Pontifex Christum in divinis litteris semper dici filium Dei naturalem, nunquam vero filium Dei adoptivum. Et quia Adversarii respondebant Christum in divinis litteris vocari filium Dei secundum divinitatem, atque ideo semper filium naturale; e contra insistit Pontifex Christum etiam vocari in Scriptura Dei secundum carnem, et tamen semper filium Dei naturalem, et proprium: quo discursu reprobat, quod Christus ut homo, aut secundum humanitatem dicatur filius Dei adoptivus. *Animadverte*, inquit, *quia nihil nobis restat, ut secundum divinitatem tantummodo credatis dixisse Patrem*: *Hic est filius, meus*. Hoc enim illis relinquebatur refugii, sicut et Auctoribus contrariæ nobis sententiæ. At ipse reponit: *Sed potius secundum humanitatem, super quem Spiritus sanctus dicitur descendisse*. Sensit itaque Pontifex, et docuit Christum non solum non esse, nec dici adoptivum absolutum, sed nec cum addito. *secundum humanitatem*, aut in quantum homo erat. Hancque sententiam magis adhuc manifestat, cum Adversarios urget hoc modo: *Paulus electioq; vas ait: Proprio filio suo*

non pepercit Deus, sed pro nobis omnibus tradidil illum. Scimus enim, quod non est traditus secundum divinitatem, sed secundum id, quod homo verus erat. Ergo ex mente Adriani Christus fuit filius Dei proprius, id est, non adoptivus (ut intentio arguentis exposcit) non solum secundum divinitatem (quod vel ipsi hæretici concedebant), sed etiam secundum id, quod homo verus erat.

Veniamus ad Concilium ipsum, quod non minus perspicue procedit in refutando adoptionem Christi ut hominis: nam expedit testimonium D. Augustini, quod Elipandus pro se allegabat: *De Christo dixit, Unicus natus, de nobis vere homo adoptatus*. Quam adoptionem pravissimo sensu, qui scriptis epistolam, ad Christi voluit transferre humanitatem. Nam D. Augustinus eam differentiam inter Christum, et nos constituerat, quod Christus est filius unicus, id est, naturalis, et proprius; nos vero filii adoptivi, et ipse Christus prout in nobis tanquam in membris dicatur homo adoptatus: quam sententiam Elipandus referebat ad Christi humanitatem, asserbatque Christum ut hominem, aut secundum humanitatem esse filium Dei adoptivum. Quam expositionem Concilium reprobat appellans pravissimum sensum.

Confirmatur urgenter: nam si Christus secundum quod homo fuisset adoptatus a Deo, maxime secundum humanitatem, non autem secundum suppositum, quod creditur divinum, proprium, et consubstantiale: atque ideo ipsa caro, et huminitas Christi fuisset immediatus adoptata, et ratio denominandi Christum adoptatum: sed in prædicto Concilio reprobatur dicere, quod caro Christi sit adoptata: ergo ex sententia Concilii minime potest concedi, quod Christus secundum quod homo sit a Deo adoptatus, vel filius Dei adoptivus. Probatur minor: nam in primis Concilium inquit, ut proxime vidimus: *Quam adoptionem pravissimo sensu, qui scriptis epistolam, ad Christi voluit transferre humanitatem*. Deinde cum Elipandus induceret (licet falso) auctoritatem Eugenii, Ildefonsi, et suorum prædecessorum, qui in missa de Ascensione dicebant: *Hodie Salvador post adoptionem carnis sedem repetivit Deitatis*. Concilium non solum sprevit, sed penitus refutavit hanc loquendi formam, et contra reposuit: *De B. Virgine inenarrabiliter sumpsit, non adoptavit carnem*. Præterea inquit Concilium: *Hoc, quod Joannes dixit:*

xit : Vidimus gloriam ejus quasi Unigeniti a Patre, contra adoptionem carnis. Ubi manifeste protestatur carnis adoptionem, vel Christi adoptionem secundum carnem esse contra veritatem Evangelii. Tandem reprobavit hanc Elipandi propositionem : Cum apparuerit, similes ei erimus, similes utique in carnis adoptione, non similes in divinitate. Et Adrianus, qui Concilium approbat, inquit : Materia causalis perfidiæ inter cetera rejicienda de adoptione Jesu Christi filii Dei secundum carnem. Quod si respondere aliquis contendat reprobari quidem carnis adoptionem, non vero humanitatis, aut Christi secundum humanitatem ; frivola penitus, et irrationalis erit ejus interpretatio. Tum quia in usu Scripturæ, et Patrum agentium de Incarnationis mysterio idem significatur carnis, et humanitatis nominibus, juxta illud, Verbum caro factum est, ut observavimus in Comment. ad art. 2, quæst. 5, num. 7. Tum quia in eisdem testimoniis caro, et humanitas Christi pro eodem usurpantur, ut liquet ex primo loco, Ad Christi voluit transferre humanitatem. Tum quia in lib. Sacrosyllabo, qui in eodem Concilio compositus fuit, evidenter representatur, quod in predicta controversia idem significabatur nomine carnis, et humanitatis nomine. Non ignoramus, inquit, ex duabus substantiis humanam subsistere naturam, et unum sine alio perfectum non efficere hominem. Quid enim est caro sine anima, nisi terra? Quid anima sine carne? Nonne spiritus? Homo enim ex utroque.

3. Si autem dicatur, quod omnia a nobis allata testimonia redolent, insinuantque dualitatem suppositorum in Christo ab Elipandianis assertam : a quo errore procul exulant Theologi asserentes Christum ut hominem esse filium adoptivum : quare doctrina Concilii non tangit, nec reprobat eorum positionem. Id, inquam, si dicatur, facile admitemus antecedens, et refutabimus illusionem, qua Adversarii se protegere conantur. Nam vere ita est, quod dum Concilium refellit adoptionem Christi ut hominis, aut secundum carnem, semper tanquam inconveniens insinuaverit dualitatem suppositorum in Christo, et relapsum in haeresim Nestorii. Id vero magis confirmat nostram, et communem assertiōnē : quia Concilium censuit Christum non aliter posse dici filium Dei adoptivum secundum carnem, nisi hic filius secundum carnem sit aliis filius, aliudque supposi-

tum a filio Dei naturali. Quare licet directe damnaverit contrariam Elipandi doctrinam multiplicantem cum Nestorio personas in Christo ; tamen incidenter reprobavit etiam positionem, quæ quasi præcisive, aut negative se habens ad eam suppositorum dualitatem, affirmat Christum ut hominem esse filium Dei adoptivum. Recognovit namque Concilium tantam esse hujus positionis cum illa haeresi affinitatem, et inseparabilem nexum, ut vix, aut nullo prorsus modo salvari queat Christum ut hominem esse filium Dei adoptivum, nisi dicendo in Christo unum esse suppositum divinum, et Deo consubstantiale, et aliud esse suppositum extraneum : quod est multiplicare supposita. Cumque hoc posterius sit haeresis notoria ; merito primum illud (tanquam pessima ob connexionem doctrina) a Concilio rejectum est. Quare non potuit Concilium in hac adoptionis Christi secundum naturam humanam refutatione præscindere ab haeresi Nestorianæ, ut sic procederet quasi compellendo Elipandum, atque deducendo a minori secundum voces ac majorem secundum rem, et voces errorem, totique Ecclesiae notorum : sic enim se habent positiones tam connexæ. Unde Concilium ait : *Certissimum est, sicut præfati sumus, alium esse proprium filium, alium adoptivum. Nonne duo filii erunt Deo Patri, scilicet in uno Christo : unus proprius, et alius adoptivus, quod nullus catholicus audet dicere? Quid est aliud dicere Virginem adoptivum genuisse, nisi negare illam Deum genuisse? Si Deus generatus est, nequam adoptivus, sed filius : quia alia est persona filii, alia adoptivi. Ubi perspicuum est, quod ex ipsa conditione adoptionis infertur dualitas suppositorum : nam fieri nequit ex sententia Concilii, quod filius adoptivus non sit alius a proprio filio. Videl itaque Concilium tales positiones esse connexas, et quamlibet reprobandam : quod fecit, unam condemnans per se, et aliam improbans ob connexionem cum alia.*

Quamvis autem ita communiter Concilium se gesserit, nihilominus non omisit refellere eam sententiam, quæ asserebat Christum secundum naturam humanam esse filium Dei adoptivum, etiam independenter a multiplicatione suppositorum, et permisso, quod suppositum Christi sit unicūm, illudque increatum : quæ est ipsissima assertio illorum, contra quos agimus. Nam postquam Concilium retulit Elipandum, et sequaces dicere, quod Christus est

adoptivus Dei filius de Virgine natus, hanc eorum doctrinam redarguit sequentibus verbis, sive dilemmate : *Hæc igitur dicentes, aut in utero virginis eum suspicantur adoptatum : quod nefas est : quia de B., Virgine inenarrabiliter sumpsit, non adoptavit carnem. Aut certe purum hominem sine Deo natum ; quod cogitare impium est, necesse est, fateantur.* Ubi manifestum est, quod dilemmatis vis, et contrapositionis ars exposunt comparationem fieri inter suppositum unum, quod sit purus homo, et suppositum aliud, quod sit ipsa increata Filiī persona. Concilium autem reprobat utramque dilemmatis partem, censemque non solum esse impium, quod Christus dicatur filius Dei adoptivus significando suppositum, quod sit purus homo; sed etiam nefas esse, quod dicatur adoptivus præsupponendo suppositionem contrariam, nempe non esse hominem purum, aut saltem non præsupponendo determinate, quod sit suppositum creatum. Ubi incidenter observari debet Concilium aperte negare, quod Christus fuerit in utero Virginis adoptatus. Illi autem, qui docent Christum ut hominem, vel secundum humanitatem esse filium Dei adoptivum, necessario fateri debent, quod aliquando adoptatus fuerit : si enim nunquam adoptatus est, minime erit filius adoptivus : ut in nobis liquet, qui nisi adoptemur a Deo, non sumus adoptivi Dei filii. Inquirimus ergo ab Adversariis, quando adoptatus sit Christus? Non antequam esset in Virginis utero : quia pro illo priori nec erat Christus, nec Christus erat homo. Non postquam exiit ab utero : quia gratiam sanctificantem, quæ posset esse forma adoptans juxta dicta in Comment. art. 1, non accepit Christus post nativitatem ex utero, sed a prima sua conceptione, ut est certa secundum fidem sententia, quam statuimus disp. 13, dub. 1, § 4. Restat igitur, quod adoptatus fuerit in utero Virginis. Id vero tanquam rem absurdissimam negat Concilium : *Aut in ulero, inquit, Virginis eum suspicantur adoptatum : quod nefas est dicere.* Nunquam itaque, et nusquam Christus a Deo adoptatus fuit : et si adoptatus non fuit, qua ratione dici valet filius Dei adoptivus? Hæc plane non concernunt saltem explicite hæresim Nestorianam multiplicantem in Christo supposita ; sed vires habent independenter ab illa suppositione. Nec morari expedit in refellendo eos, qui dicunt reprobari in Concilio adoptionem de Christo absolute præ-

dicatam ; non vero si prædicetur cum addito secundum humanam naturam, aut alio simili. Nam ut Christus dicatur filius Dei adoptivus vel absolute, vel cum addito, aut determinatione nature humanæ, debuit aliquando adoptari : ex præmissa autem Concilii doctrina evidenter infertur nunquam adoptatum fuisse. Præterquam quod Concilium non solum reprobat hanc absolutam, *Christus est adoptivus*, sed has etiam licet modificatas, et-determinatas : *Christus est adoptivus secundum carnem ; humanitas Christi fuit adoptata*, et similes, ut num. præced. satis ostendimus.

4. Ad hæc : si Christus in quantum homo, vel secundum humanitatem esset filius Dei adoptivus, Christus aliquo modo foret filius Dei adoptivus : sed Concilium negat Christum esse aliquo modo filium Dei adoptivum : ergo ex sententia Concilii non valet dici quod Christus in quantum homo, vel secundum humanitatem sit filius Dei adoptivus : et consequenter Christus nec absolute, nec cum addito est adoptivus Dei filius. Utraque consequentia patet. Et minor liquet ex ipsis terminis : nam etsi Christus non sit absolute filius Dei adoptivus, si tamen est filius adoptivus in quantum homo, jam aliquomodo adoptivus est. Sicut licet Christus absolute non sit creatura ; quia tamen in quantum homo, et secundum humanitatem est creatura, negari nequit, quod sit creatura aliquo modo. Generaliter namque illud prædicatum, quod potest convenire toti, et parti, si solum secundum partem conveniat, quamvis absolute nequeat prædicari de toto, bene tamen cum modificatione et determinatione partis : qua ratione quamvis hæc sit falsa. *Æthiops est albus*; nihilominus hæc est vera, *Æthiops est albus secundum dentes* : unde prædicatur de *Æthiopie* esse album aliquo modo. Minor autem constat ex verbis Concilii, quod de Christo agens inquit : *Si verus Deus, etiam et verus filius : et si verus filius, nequaquam adoptivus*, id est, nullo modo : hoc enim valet, *Nequaquam apud Calepinum, et Auctores lingue latine.* Ergo Concilium negat Christum esse aliquo modo filium Dei adoptivum : siquidem hæc propositio contradictio opponitur alteri propositioni a Concilio assertæ, *Christus si est verus Dei, nequaquam est adoptivus*. Quod magis liquet ex aliis verbis, quæ subjungit : *Adoptivus siquidem non habet aliam significacionem, nisi ut Jesus Christus non sit proprius filius*

Continuatio
impunitatis.

filius Dei. Nam cum certum sit de Jesu Christo negari non posse esse proprium Dei filium; si *adoptivus* nullam habet significationem nisi isti contrarium, ut docet Concilium; manifeste sequitur, quod ex ejus sententia Christus nullo modo, nulla ratione, nulla modificatione possit dici *filius Dei* *adoptivus*.

Et hinc obiter dispellitur scrupulus, quo circa mentem Concilii impediri possemus. Nam Concilium eisdem fere verbis negat Christum esse *filium Dei* *adoptivum*, et esse *servum Dei*: et tamen negat Christum ut hominem, aut secundum naturam humanam esse *Dei servum*: sed solum intendit, quod non sit *servus absolute*, aut *servitute multiplicante supposita*, ut constat ex his, quæ diximus disp. 20, dub. 2; ergo quando statuit Christum non esse *filium Dei* *adoptivum*, negat quidem esse *adoptivum absolute*, et adoptione *multiplicante supposita*; minime vero, quod sit *servus in quantum homo*, et secundum naturam humanam. Vel e converso si ex negatione adoptionis colligimus Concilium negasse in Christo adoptionem tam *absolute*, quam secundum determinationem humanæ naturæ; pariter ex negatione *servitutis colligendum erit Concilium negasse in Christo servitutem tam absolute, quam secundum naturam humanam*: quod tamen contradicit eis, quæ loco cit. tradidimus. Sed objectio hæc scrupulus est juxta doctrinam Concilii immediate traditam propulsandus: nam Concilium negat Christum esse ullo modo *filium Dei* *adoptivum*: et ita præcludit locum, ut dicatur *adoptivus aliquo modo*, vel in *quantum homo*, vel secundum naturam humanam, ut proxime ponderavimus. Cæterum etsi Concilium neget Christum esse *servum*: unde recte colligitur ipsum non esse *servum absolute*, sive *servitute pura*, et *multiplicante supposita*: *nihilominus non negat Christum esse servum aliquo modo*, neque in universum statuit Christum *nequaquam*, aut nullo modo esse *servum*: quare locum reliquit, ut dicamus ipsum esse *servum servitute naturali*, sive secundum naturam *assumptam*. Præsertim cum ipsum Concilium naturam a Verbo *assumptam vocet formam servilem*, hoc est, Deo inferiore, et Deo subjectam; e converso autem aperte negat talēm naturam fuisse adoptatam, ut vidimus num. 2. Carolus etiam Magnus, cuius auspiciis Concilium celebratum fuit, et qui ejus mentem perfectam habuit, in

epist. ad Elipandum dixit. *In forma Dei creator, in forma servi redemptor*. Si autem in Christo fuit forma servi; consequens est, quod ipsum servum (utique servitute naturali) constituerit: sicut quia in illo fuit forma hominis, illum verum hominem constituit. Unde satis liquet aliter de adoptione, quam de servitute in Christo statutum esse: quare ab una non recte ad aliam deducetur illatio juxta intentionem Concilii. Aliunde vero habent conditiones valde diversas, et convenient secundum distincta principia, ut num. 28 dicemus.

5. Cum autem ostenderimus Concilium legítimum, et a Romano Pontifice approbatum adeo manifeste repulisse filiationem *adoptivam* de Christo dictam tam *absolute*, quam cum modificatione humanæ naturæ: superfluum videtur alia momenta ab auctoritate adjicere: præsertim cum incredibile sit illius Concilii Episcopos non plura tam Scripturæ, quam veterum Patrum testimonia consuluisse ad sic decernendum. Sed tamen non omittemus eandem assercionem denuo hac auctoritate fulcire. Primo quidem negativa, sed in hac re magni ponderis: etenim nec in aliquo libro canonico, nec in Scriptoribus Ecclesiasticis reperiemus, quod Christus dicatur *filius Dei* *adoptivus* vel *absolute*, vel in *quantum homo*, aut simili aliqua modificatione: signum itaque est, quod Christus *adoptivus* nullo modo dici possit. Quare Patres illius Concilii vel hoc solo titulo non rem tantum, sed vel ipsum adoptionis vocabulum reprobarunt. Unde Concilium introducit inquirentem: *Dices, cur times Christum adoptivum nominare?* Et respondet: *Dico tibi, quia nec Apostoli sic eum nominarunt, nec sancta Dei catholica Ecclesia consuetudinem habuit sic eum appellare*. Subiungitque ulterius rationem, quare non sic appellari debeat: *Adoptivus siquidem non habet aliam significationem, nisi ut Jesus Christus non sit proprius filius Dei*. Quare cum omnes catholici confiteantur Jesum Christum filium Dei proprium; inde provenit, quod nullus catholicorum illum *adoptivum* appellaverit, et omnes ab illa voce abstinuerint.

Secundo positive id ipsum probatur exhibendo Patrum testimonia, qui eodem modo, ac Concilium loquuntur, et aperte profitentur Christum nec esse, nec posse vocari *adoptivum*. D. Hilarius lib. 3 de Trinit. ^{D. Hila-} _{rius.} Concilium agens inquit: *Multi nos filii Dei*, *sed non talis hic filius*; *hic enim vere, et*

reintegratur
fundamen-

Fulcitur
ex Pa-
tribus.

proprie est filius origine, non adoptione. Et in eodem opere lib. 6, expendens verba Apostoli ad Rom. 8 : *Proprio filio suo non percepit, ait : Nunquid etiam nunc adoptionis in eo erit nuncupatio, in quo proprietatis est nomen?* Quasi dicat, nullo modo.

D. Ambrosius.

D. Ambros. lib. 1 de fide cap. 9 : *Filius aut per adoptionem, aut per naturam. Per adoptionem non filii dicimus, quia Deo extranei : ille per veritatem naturæ est.*

D. Hieronym.

D. Hieronym. in cap. 1 ad Ephes. : *Ille quidem natura filius, nos adoptione.* D. August.

D. Augustin.

D. August. tract. 82, in Joan. : *Nos filii gratia, non natura : Unigenitus autem natura, non gratia.* An hoc etiam in ipso Filio ad hominem referendum est? Ita sane. D. Gregor.

D. Gregorius.

D. Gregor. lib. 1, Moral. cap. 6 : *Omnis homines tantummodo homines sunt; ipse autem oriens Deus, et homo recte dicitur : omnes, qui in fide Deo nascuntur, superat : quia non ut ceteros adoptio, sed natura illum divinitatis exaltat.* Ubi dum Christum, quem hominem dixerat, negat adoptione exaltatum; excludit adoptionem non solum secundum divinitatem, sed etiam secundum naturam humanam. D. Isidorus in lib. de doctrina,

D. Isidorus.

D. Isidorus. et fide Ecclesiasticorum dogmatum cap. 2 : *Dei filius hominis factus est filius, natus secundum veritatem naturæ ex homine hominis filius, ut veritas unigeniti non adoptione, nec appellatione, sed in utraque nativitate filii utique veri, et proprii, ut contextus exposcit), nomen nascendo haberet.* D. Ilde-

D. Ildefonsus.

D. Ildefonsus in lib. adversus eos, qui disputant de perpetua virginitate S. Mariæ, inquit : *Ergo non eum ut ceteros adoptio filios, Dei fecit filium, sed divinitatis natura illum (utique hominem, et subsistentem in natura humana) in proprium Dei filium exaltavit.* Et rursus : *Nunquam ipse purus homo conceptus, nec natus, ut ceteri nascuntur infantes, ut ei adoptionis gratia, aut ex molimento virtutum prærogativa filii præstaretur.* Sed Dei Verbum, quia caro factum est, assumpsit hominem in se sine persona hominis, ut totus esset Christus (id est, in utraque natura) proprius Dei filius, non ex dono gratiarum renascendo ut ceteri, sed salva pro-

V. Beda.

V. Beda. priuata utrius naturæ. V. Beda in cap. 7 Joan. ad illa verba, *Nemo, tamen de illo cit. inquit : Nova hæresis in angulis occulæ susurrat* (quam postea Elipandus, et Felix in theatro Hispaniae recitaverunt), *Christus est adoptivus.* Sed clarissim universalis sanctæ Ecclesiæ vox resonat, *Christus est filius Dei proprius.* Hæresis autem, quæ susurrabat, erat Christum quatenus hominem, vel se-

cundum naturam humanam esse filium Dei adoptivum : et in sensu directe opposito affirmat Beda, *Christus est filius Dei proprius.* Beatus, et Heterius in opere contra Elipandum sic illius temporis controversiam proponunt : *Una pars Episcoporum, (quam Elipandus, et sequaces componebant) dicit : Christus adoptivus est humanitate, et nequaquam adoptivus divinitate.* (Quæ est ipsa distinctio adversariis nostris familiaris, Christus in quantum homo, Christus in quantum Deus.) *Altera pars dicit : Ex utraque natura unicus est Dei Patris filius proprius, non adoptivus.* Hæc pars nos sumus, nempe Beatus, et Heterius cum aliis. Et hanc partem, altera reprobata, confirmavit Concilium Francofordiense, Alcuinus lib. 3 de Trinit. cap. 2 : *Quoniam æterna divinitas Filii cum plena humanitate sua, et eadem plena humanitas Filii æterna divinitas sua una est in sancta Trinitate persona, et hæc non adoptiva, sed propria, et perfecta; et ipse totus in divinitate, et humanitate sua Unigenitus, et verus Filius.* Deinde subiungit : *Cum Patre, et Spiritu Sancto unus est Deus, non nuncupatus, sicut Hispanica hæresis impia temeritate affirmare præsumpsit, asserens Dei Filium in divina natura Deum esse verum, in humana nuncupativum : similiter et in divina natura proprium Filium Dei, et in humana adoptivum.*

Leo IX.

Leo IX in Epist. 3 ad Petrum Episcopum Antiochenum, in Confessione fidei de Christo inquit : *Credo Deum verum, et hominem verum : proprium in utraque natura, non commixtionem, nec divisionem passum : non adoptivum, sed unicum Filium Dei in duabus naturis.* Similiter Concilium Fojrojuliense in confessione fidei ait : *In utraque natura proprium eum, et non adoptivum Dei filium confitemur.* Et eodem modo loquuntur D. Damasc. lib. 4 de fide cap. 8. Anastasius Sinaita lib. 4 de fidei dogmatibus in fine, et alii Patres. Denique D. Thomas, in quo alii loquuntur, et qui pro millibus est, in hoc art. 4 resolvit : *Christus, qui est Filius Dei naturalis, nullo modo potest dici filius adoptivus.*

D. Damasc.

Anasta-

sius

Sinaita

D. Thom.

6. Ne autem in his, quæ ad sensum Patrum pertinent deinceps in sequentibus implicemur, et ut evidenter constet, quam ab eis exulent Adversarii, observandum est Elipandum jam olim allegasse pro se aliquos Ecclesiæ Patres, præsertim vero Eugenium, Ildefonsum, et Julianum, quod in Missa de cœna Domini dicerent : *Qui per adoptivi hominis passionem, dum suo*

Animad-

versio

notanda.

Patres,
qui
possent
pro
contraria
senten-
tia
allegari.

non

*non induit corpori. Et in Missa de ascensione Domini : Hodie Salvator noster per adoptionem carnis sedem repetivit beatitatis. Allegantur etiam D. Irenaeus lib. adversus haereses cap. 21, ubi ait : Qui filius Dei est, Filius Hominis factus est, ut adoptionem percipiens fiat Filius Dei. D. Hilarius lib. 2 de Trinit. post medium, ubi loquens de verbo incarnato inquit : Potestatis dignitas non amittitur, dum carnis humilitas adoptatur. Marius Victorinus lib. 1 contra Arium ait : Nos adoptione filii : ille natura eliam, et quadam adoptione filius, et Christus, sed secundum carnem. Nec alios vidi-
mus, nec Adversarii allegant, qui vel spe-
cie tenus eisdem faveant.*

Sed hæc nihil valent, si cum eis, quæ præmisimus, librentur : et minime persuadere poterunt eam Adversiorum positionem non esse communi Patrum sensui, et sermoni contrarium. Unde Concilium Francofordiense visis etiam testimoniis ab Elipando allegatis, asseruit : *Dico tibi, quia nec Apostoli sic eum (nempe Christum in humanitate adoptivum) nominarunt, nec sancta Dei Catholica Ecclesia consuetudinem habuit sic eum appellare. Adoptivus siquidem non habet aliam significationem, nisi ut Jesus Christus non sit proprius filius Dei. Et concludit : Sufficit vobis dicere in Confessione Catholicae fidei, quod sancti Patres dixerunt : longe siquidem inferiores sumus illis ad excogitanda verba convenientia fidei Apostolicae. Ubi Concilium aperte supponit Patres usos non fuisse adoptivi vocabulo ad significandum Christum ut Hominem esse filium Dei. Quare ad testimonia, quæ ex prædecessoribus suis allegabat Elipandus, non aliter respondet, quam ipsa spernendo. Unde postquam dixit : Et cætera, quæ ex parentum vestrorum posuistis, subjunxit : Ut manifestum sit, quales habeatis parentes, ut notum sit omnibus, unde vos traditi sitis in manus infidelium. Et rursus : Melius est testimonio Dei Patris credere, quam Ildefonsi vestri. etc. Quæ per hypotesim dicta accipienda sunt, et supposita ignorantia, quam de facto Concilium habuit sanctitatis, atque eruditio eorum præsulum, ut observavimus disp. 23, dub. 2, num. 20. Sed revera sanctissimi illi Archiepiscopi nihil tale dixerant, aut docuerant, sed Elipandus vel posuit de suo, vel ab alio suppositum retulit. Nam auctor Missarum Gothicarum fuit D. Isidorus, qui evidenter docuit Christum in natura assumpta non fuisse adoptivum, sed filium Dei verum, et*

proprium, ut vidimus num. præced. Et profecto in Missis Gothicis tam manuscrip-
tis, quam excusis, quæ ad hæc usque tem-
pora in Ecclesia Toleiana servantur, nec
vestigium occurrit illius adoptionis, aut
filii adoptivi. Quare suspectam habemus
fidem Elipandi ea testimonia inducentis,
ut ex immediate dicendis magis confirma-
bitur. Nam cum Elipandus allegasset tes-
timonia Patrum (sic ad illa in communi
respondemus), subjunxit Concilium : *In
libello vestro Sanctorum Patrum testimonia
invenimus posita : Sed male perfidia veneno
corrupta : et inter flores pulcherrimos fidei
Catholicæ anginos erroris vestri dentes in-
sertos. Et hoc solo perspicuum est errasse
vos voluntarie. Et miramur, vel magis luge-
mus, quare hoc facere velitis. Si autem
Elipandus ita infideliter se habuit in refe-
rendo Patrum testimonia, qui erant Conci-
lio notiores ; eandem fraudem tentasse
putandus est in allegando suorum præde-
cessorum sententias, quas aut eorum scripta
non agnoscebat Concilium. Unde super-
fluum est singulis occurrere quæ in eo
Concilio ex libello Elipandi referuntur.*

In speciali autem ad testimonium D. Ire-
næi, omissa explicatione Feuardentii, res-
pondemus cum Suarez disp. 49, sect. 2
in principio, quod illa verba : *Ut adoptio-
nem percipiens fiat filius Dei*, non referuntur
ad Christum, sed ad hominem quemlibet,
qui gratiam adoptionis recipiens filius Dei
sit. Et congruit optime textui. Nam addu-
cens Irenaeus illud Psalmi : *Ego dixi ; Dii
estis, et filii altissimi omnes, vos autem sicut
homines moriemini*, observavit hæc ultima
verba *ad eos dici*, qui non recipiunt munus
adoptionis, et contemnunt Incarnationem,
ingrati existentes Verbo Dei, quod incarnatum
est prepter ipso. Et tunc subjunxit : *Propter
hoc enim Verbum Dei homo, et qui filius Dei
filius hominis factus est, ut adoptionem per-
cipiens fiat filius Dei*. Et magis se explicans
addidit : *Non enim poteramus aliter incor-
ruptelam, et immortalitatem accipere, nisi
adunati fuissetis incorruptelæ, et immorta-
litati, ut adoptionem filiorum reciperemus.*
Unde nihil habet prædictus locus, in quo
communi doctrinæ aduersetur : quin potius
illam firmat, dum incarnationem adoptioni
contraponit. Ad testimonium D. Hilarii D. Hilarii.
respondet locum esse mendosum : legen-
dum enim est, *adoratur*, non, *adoptatur* :
nam S. Doctor ibi ostendit in mysterio In-
carnationis conjungi humilitatem cum ma-
jestatis gloria : quod postquam probavit

Expli-
cantur.
D. Ire-
næus.

subjunxit: Potestatis dignitas non amittitur, dum carnis humilitas adoratur. Quo modo quadrat optime sententia, Sed verbum adoptatur non est de re : quia gloriosum non erat Christo ejus carnem adoptari. Si quis autem contendat legendum esse adoptatur ; dicendum erit eum D. Thom. in hoc art. ad 1: Quod sicut filiatio non proprie convenient naturæ, ita nec adoptio. Et ideo cum dicitur, quod humanitas adoptatur, impropria est locutio. Et accipitur ibi adoptatio pro unione humanæ naturæ ad personam filii. Ut idem valeat adoptio, quod adoptatio, et assumptio. Idemque respondemus ad testimonium Marii : præsertim cum ipse adoptionem ad carnem referat, nec illi attribuat nisi adoptionem quandam, seu secundum quid. Nec Marii auctoritas multi facienda est, cuius opera (ut monet Bellarminus in Victorino), caute legenda sunt, cum auctor magis arti Rhetoricæ, quam Theologiæ, et sacris litteris operam dederit.

§ II.

Fundamentalis ratio ejusdem assertionis expenditur.

Ratio
D.Thom.

7. Secundo probatur eadem conclusio ratione D. Thom. in hoc art. quæ continetur in testimonio Concilii Francofordiensis § præced. relatis, et reducitur ad hanc formam : nam idem suppositum nequit esse filius naturalis, et filius adoptivus respectu ejusdem : sed Christus est filius naturalis Dei : ergo Christus non est filius Dei adoptivus. Consequentia est legitima, et minor de fide. Major autem probatur : tum quia idem suppositum esse filium naturalem, et filium adoptivum respectu ejusdem importat contradictionem saltem virtualem : quippe filius naturalis est proprius, et non extraneus; filius vero adoptivus est extraneus, et non proprius. Tum etiam, quia ut tradit D. Thom. infra quæst. 32, art. 3 : *Illud, quod de aliquo dicitur secundum perfectam rationem, non est dicendum de eo secundum rationem imperfectam : sicut quia Socrates dicitur naturaliter homo secundum propriam rationem hominis, nunquam dicitur homo, secundum illam significationem qua pictura hominis dicitur homo, licet forte ipse assimiletur alteri homini.* Sed filius naturalis est filius secundum perfectam rationem; filius autem adoptivus est filius secundum rationem imperfectam. Ergo idem suppositum ne-

quit esse filius naturalis, et filius adoptivus respectu ejusdem. Unde Concilium Francofordiense dixit : *Certissimum est alium esse proprium filium, et alium adoptivum.* Et rursum : *Adoptivus non habet aliam significationem, nisi ut Jesus Christus non sit proprius filius Dei.*

Respondent adversarii hunc D. Thomæ discursum nihil contra ipsos concludere : non enim affirmant Christum esse filium Dei adoptivum; sed Christum ut hominem aut secundum naturam humanam esse filium Dei adoptivum : quæ duo toto cœlo distant. Sicut licet ista sit falsa, *Christus est creatura;* hæc tamen est vera, *Christus in quantum homo est creatura,* ut ex eodem D. Thom supra vidimus, et statuimus disp. 26, dub. 5, § 2, et dub. 6, § 1. Et ratio est quia licet aliqua prædicata non convenient, aut etiam repugnant supposito Christi; possunt tamen eidem convenire secundum naturam humanam, quam habet : quare etsi talia prædicata nequeant dici de Christo absolute, et sine addito, possunt tamen de illo dici cum determinatione secundum humanam naturam. Unde etiam debilitantur probationes, quæ ad suadendum majorem induximus : nam licet repugnet idem suppositum secundum eandem naturam esse filium naturalem, et filium adoptivum ejusdem secundum eandem naturam; non tamen secundum diversas naturas, si in eis subsistat : quare cum Christus subsistat in natura divina, et in natura humana; nulla est contradicitione in eo, quod secundum naturam divinam sit filius naturalis Dei, et secundum naturam humanam sit adoptivus Dei filius. Et plane non minus opponuntur inter se esse Deum, et creaturam, sive esse ab æterno; et esse in tempore, sive esse sanctum per essentiam, et esse sanctum per formam accidentalem; quam inter se opponuntur esse filium naturalem Dei, et esse adoptivum Dei : et tamen Christus ut subsistens in natura divina est Deus, est ab æterno, est sanctus per essentiam; et secundum naturam humanam est creatura, incepit in tempore, et sanctificatur per formam accidentalem. Eadem itaque ratione licet ut subsistens in natura divina sit filius naturalis Dei, tamen ut subsistens in natura protest esse filius Dei adoptivus.

8. Ut hoc effugium, quod continent præcipuum, et verosimilius oppositæ sententiae fundamentum præcludamus, observanda est differentia inter rationes, et denominatio-

Solat
advers
riorum

Nota 1
ad li
maudu
D.Thom
discursu
nes,

nes, que in aliquo supposito reperiuntur. Quædam enim convenient supposito immediate in se, et ratione sui; quædam vero mediante natura, et ratione illius. Harum vero differentia a posteriori deprehenditur ex eo, quod illæ rationes, quæ convenient supposito mediante natura, et ratione illius, prædicantur de ipsa natura, ut agere, pati, esse creaturam, et similia, quæ non solum de supposito, sed de ipsa etiam natura dicuntur: quæ vero convenient supposito immediate in se, et ratione sui, non prædicantur de natura, sed de supposito, sicut esse v. g. hypostasis, aut personam.

2. Deinde nota relationem, et denominationem filii convenient supposito immediate in se ipso, et ratione sui. Quod probatur primo exemplo divinorum: nam filatio in Deo est proprietas personalis secundæ personæ, ut optime observavit D. Thom. in hoc art. se remittens ad doctrinam traditam in parte. Secundo a posteriori, sive signo, quod immediate proposuimus: nam quæ convenient supposito non immediate in se, et ratione sui, sed mediante natura, immediatus naturæ convenient, et de illa prædicantur: atqui inauditum est, et contra omnium sensum, quod natura v. g. humana, aut equinitas dicatur filius, aut filia: ergo relatio, et denominatio filii convenient supposito immediate in se ipso, et ratione sui. Tertio ex non repugnantia: quia minime implicat, quod aliqua relatio, et denominatio illi correspondens respiciat, afficiatque immediate suppositum in se, et ratione: nec enim in hoc assignari valet aliquæ contradictione: sed ista non repugnantia supposita, nulla est ratio, ut idem non dicamus de relatione filiationis, quæ juxta communem apprehendendi, et loquendi modum non tribuitur naturæ, sed supposito: ergo talis, et subinde ejus denominatio convenient immediate supposito in se, et ratione sui. Quarto (et est motivum a priori) quoniam esse filium non convenient cuilibet substantiæ genitæ, et pro quolibet signo, in quo gignitur, sed solum convenient substantiæ completæ, et constitutæ in termino generationis, sive consequenti esse perfectum: quandiu enim quod generatur, est in motu, adhuc non concipitur filius, qui est terminus perfectissimus generationis: sed ratio perfecte geniti in esse quieto solum convenient supposito, quod est terminus in quo generatio sistit; non autem naturæ, quæ est quid incompletum, et per-

generationem trahitur ad suppositum: ergo relatio filiationis, et denominatio filii convenient supposito immediate in se ipso, et ratione sui, non vero mediante natura, aut ratione illius. Quod motivum profunde attigit D. Thom. in 3, dist. 8, art. 4 ad 5, D.Thom. dicens: *Ad filiationem requiritur plus, quam ad nativitatem, vel ortum, scilicet ut quod exit per generationem a generante, sit completum in specie generantis.* Et in eadem quæst. art. 5 ad 1, ait: *Subjectum filiationis non potest esse natura, cum sit ejus, quod habet esse completum, ut supra dictum est.* Et similia trahit in eadem dist. ad Annibald. quæst. unica, art. 4 ad 1, et alibi.

9. Ex his evertitur adhibita responsio instaurando propositum fundamentum: nam si Christus aliquo modo foret filius Dei adoptivus; Christus absolute esset filius Dei adoptivus: consequens est falsum: ergo et antecedens. Sequela ostenditur: nam quod alicui convenient in se, et ratione sui, de illo dicitur absolute: sed relatio, et denominatio filii convenient supposito in se, et ratione sui, ut constat ex prænotatis: ergo si Christus aliqua ratione foret vere filius Dei adoptivus, Christus absolute esset filius Dei adoptivus. Falsitas autem consequentis probatur: nam qui est absolute filius naturalis Dei, non est absolute adoptivus Dei filius; cum haec claudant contradictionem, ut responsio, quam impugnamus, non negat: sed Christus est absolute filius Dei: ergo Christus non est absolute adoptivus Dei filius. Declaratur hoc amplius: nam contradictione est aliquem esse filium proprium alterius, et secundum eandem rationem non esse filium proprium ejusdem: sed id contingeret, si Christus aliqua ratione esset filius adoptivus Dei: ergo implicat contradictionem, quod Christus sit adoptivus Dei filius. Major, et consequentia patent. Minor autem suadetur: quia filatio convenient supposito per se, et immediate in se, atque ratione sui, ut supra ostendimus: aliunde filatio naturalis est filatio propria; filatio vero adoptiva est filatio impropria: ergo si Christus, qui est filius naturalis Dei, esset simul filius Dei adoptivus, sequeretur Christum secundum eandem rationem esse filium proprium Dei, et non esse filium proprium ejusdem. Explicatur ulterius: nam si aliqua via vitaretur hæc contradictione, maxime quia Christus habet duas naturas, et ratione unius est filius proprius Confutatur adhibita responsio.

Dai, et ratione alterius non est proprius Dei filius : sed hoc modo declinari nequit adhibita repugnantia : ergo implicat, quod Christus, qui est filius proprius Dei, sit filius Dei non proprius, sive adoptivus. Probatur minor : quia filiatio non convenit supposito ratione naturae, vel mediante natura, sed convenit supposito immediate in se, et ratione sui : sed implicat suppositum, quod in se, et ratione sui est filius proprius Dei, esse in se, et ratione sui filium Dei non proprium, sed adoptivum : ergo quod Christus habeat in se duas naturas nihil refert ad vitandam contradictionem objectam.

*Major
eversio.*

Unde liquet tam Concilium Francofordiense, quam D. Thomam optime processisse, quando ex eo, quod Christus sit filius Dei naturalis, absolute colegerunt nulla ratione esse filium Dei adoptivum : quia ratio propria, secundum quam filiatio prædicatur de supposito, non est natura, sed suppositum in se : quare ubi suppositum in se est filius naturalis Dei, penitus repugnat, quod secundum aliam rationem sit filius Dei adoptivus : quælibet, enim alia ratio, quæ non sit suppositum in se, inepta est ad relationem, et denominationem filii. Liquet etiam exempla, quibus se muniebat impugnata responsio, non esse ad rem, ob disparitatem desumptam ex doctrina proxime tradita : nam esse creaturam et creatorem; esse in tempore, et esse ab æterno; esse sanctum per essentiam, et esse sanctum per formam accidentalem, atque similia sunt prædicta, quæ convenienter mediante natura, et quæ subinde possunt indifferenter prædicari tam de natura ratione sui, quam de supposito ratione naturae : quare licet suppositum Christi in se sit Deus, creator, æternus, et essentialiter sanctus; nihilominus secundum naturam humanam potest esse, et secundum eandem naturam potest denominari creatura, productus in tempore, sanctus per formam accidentalem, et similia. Cæterum relatio, et denominatio filii non convenienter supposito mediante natura, sed immediate in se, et ratione sui : quare si suppositum in se, et ratione sui est filius Dei naturalis, nequit ratione alicujus naturae dici filius Dei non proprius, sed impræcarius, et adoptivus : et e converso hoc ipso, quod de supposito secundum aliquam rationem, aut naturam dicatur esse filium adoptivum Dei, negatur esse proprium Dei filium, juxta illud Concilii Francofordiensis : *Adoptivus non habet*

aliam significationem, nisi ut Jesus Christus non sit proprius filius Dei. Quæ disparitas satis confirmari potest ex eo : nam quia Christo secundum naturam humanam, et ratione talis naturæ convenit esse creaturam, incipere in tempore, et sanctificari per formam accidentalem ; verum est hæc eadem predicata immediatus, atque intimus convenire prædictæ naturæ, et de illa dici : unde simpliciter verum est naturam humanam Christi esse creaturam, produci in tempore, et sanctificari per formam accidentalem. At e converso videmus rationem filii nec convenire naturæ, nec de illa prædicari posse : absurdissime enim dicetur : *Humanitas est filia adoptiva Dei*, ut patet ex concipiendi, et loquendi modo, et infra § 4 magis firmabitur. Ergo signum est denominationem filii sive naturalis, sive adoptivi non convenienter supposito mediante natura, et ratione naturæ, sed convenire illi immediate in se ipso, et ratione sui. Quare cum Christus in se, et ratione suppositi non sit filius Dei adoptivus, sed proprius; impossibile est, quod ratione naturæ assumpta fiat filius Dei adoptivus, sive impræcarius.

10. Nec momenti erit, si dicatur, quod licet filiatio conveniat supposito in se, et ratione sui, nihilominus convenit illi ut subsistenti in tali, aut tali natura, ly ut reduplicante, aut determinante suppositum in recto, et naturam in obliquo : natura autem humana a Verbo assumpta non est natura propria filii Dei : quare Christus ut subsistens in natura humana non est proprius Dei filius : atque ideo licet suppositum Christi in se sit proprius filius Dei ; nihilominus locus relinquitur ad hoc, quod ut subsistens in humana natura, dicatur filius Dei non proprius, sed adoptivus. Quo non amplius decent, et intendunt Adversarii. Id, inquam, nihil valet : quoniam Christum ut subsistentem in natura humana, ly ut determinante suppositum divinum, esse Filium Dei proprium, et naturalem infra ostendemus dub. 3. Quod autem natura humana, in qua subsistit, non sit natura propria, minime præjudicat ; quia licet ex se aliena, trahitur tamen ad ipsum esse personale filii naturalis Dei, ut eo loco magis declarabimus : quare Christus adhuc ut subsistens in tali natura retinet esse naturalem Dei Filium ; et vocari non valet Filius impræcarius, vel adoptivus Dei. Idque exemplo confirmatur : nam licet suppositum Christi subsistat in natura

tura creata, et finita; non alia quidem ratione, nisi quia denominatio personæ non competit supposito mediante natura, aut ratione naturæ in qua subsistit, sed immediate in se ipso, et ratione sui: suppositum autem Christi est in se persona increata, et infinita: quare adhuc ut subsistens in natura creata, et finita nequit persona finita, et creata denominari: sunt enim prædictæ denominationes repugnantes in ordine ad idem suppositum in se. Cum ergo denominatio Filii conveniat supposito non mediante natura, nec ratione naturæ, sed immediate supposito in se, et ratione sui; aliunde suppositum Christi in se sit proprius, et naturalis Filius Dei, fieri non valet, quod Christus etiam ut subsistens in natura non propria denominetur Filius Dei proprius, sed adoptivus. Non enim minus repugnat idem suppositum in se esse Filium Dei proprium, et non proprium, quam idem suppositum in se esse personam infinitam, et finitam.

Sed præmisso fundamento oppones falso supponi, quod filiatio recipitur immediate in supposito: ergo ex vi hujus minime probatur, quod Christo repugnet adoptiva filiatio. Antecedens probatur *primo*: quia eadem est relatio geniti, et Filii, ut liquet in divinis: quippe Filius æternus eadem relatione dicitur genitus, et Filius; alias in Deo forent plusquam quatuor relationes reales, contra communem Theologorum sententiam: sed relatio geniti recipitur in natura, ut aperte docet D. Thom. loco supra cit. ex 3, dist. 8: ergo et relatio filiationis: atque ideo falso supponitur filiationem convenientire immediate supposito. *Secundo*: quia filiatio comparatur ad generationem sicut ad rationem fundandi: sed generatio recipitur immediate in natura, saltem sicut in subjecto quo; unde illam denominat genitam, et natam ut quo, sicut generaliter se habent, quæ naturam immediate afficiunt: ergo idem de relatione filiationis dicendum est.

Confirmatur: quia si suppositum Christi non esset capax filiationis adoptivæ, maxime quia est Filius naturalis, et proprius, ut supra expendebamus: sed haec ratio est nulla: ergo licet Christus sit Filius naturalis, et proprius, potest nihilo minus Filius adoptivus denominari. Probatur minor: tum quia Christus posset ab aliquo homine adoptari: quippe non implicat, quod Joseph v. g. illum assumeret

ad propria bona: in quo eventu conjungentur in eodem Christi supposito filiatio naturalis, et filiatio adoptiva. Tum etiam, quia non minus opponuntur filiatio realis, et filiatio rationis, quam filiatio naturalis, et filiatio adoptiva, sive propria, et impropria: sed Christus qui est Filius Dei per relationem filiationis realem, simul est filius B. Virginis per filiationem, quæ est relatio rationis: ergo pariter potest simul esse Filius naturalis, et adoptivus, sive proprius, et improprius.

Ad objectionem respondetur negando antecedens: oppositum enim satis constat ex dictis num. 8. Ad primam autem antecedentis probationem neganda est minor intellecta de relationibus geniti, et Filii in creatis: cuius oppositum non probat exemplum desumptum ex divinis: nam cum ibi generatio sit omnibus modis perfecta per modum actus purissimi; coincidit ratio geniti cum ratione geniti perfectissime, atque ideo cum ratione Filii: unde fieri nequit, quod prædictæ relationes adhuc virtualiter distinguantur. Id vero non sic accedit in creatis, ubi ratio geniti latius patet, quam ratio Filii; quare relationes, quæ has denominationes communicant, possunt (et alias debent), habere diversa subjecta: atque ideo ex eo, quod relatio, vel denominatio geniti, aut nati sit in natura, non sequitur quod in eadem natura debeat esse relatio, vel denominatio Filii. Quæ est doctrina D. Thom. infra quæst. 35, art. 5, ubi negat in Christo esse duas filiations reales, unam ad patrem, et aliam ad matrem; sed solum unam realem ad patrem, et aliam rationis ad matrem: *Quia subjectum*, inquit, *filiationis non est natura, aut pars naturæ, sed solum persona, vel hypostasis: in Christo autem non est hypostasis, vel persona, nisi æterna. Omnis autem relatio quæ ex tempore: de Deo dicitur, non ponit in ipso Deo æterno aliquid secundum rem, sed secundum rationem tantum, sicut in 1 parte habitum est. Et ideo filiatio, qua Christus refertur ad matrem, non potest esse realis relatio, sed solum secundum rationem.* Contra quam doctrinam opponit S. Doctor quod nativitas est causa filiationis: at in Christo sunt duæ nativitates reales (idem intellige de generationibus), una ex Patre ab æterno, et alia ex matre in tempore: ergo in Christo sunt duæ filiations reales. Sed respondet: *Ad primum dicendum, quod nativitas temporalis causaret in Christo temporalem filiationem realem, si esset ibi subjectum hujus-*